<sup>13</sup> Behold I come against thee, saith the Lord of hosts, and I will burn thy chariots even to smoke, and the sword shall devour thy young lions: and I will cut off thy prey out of the land, and the voice of thy messengers shall be heard no more.

### CHAPTER 3

#### *The miserable destruction of Ninive.*

**W**oe to thee, O city of blood, all full of lies and violence: rapine shall not depart from thee.

<sup>2</sup> The noise of the whip, and the noise of the rattling of the wheels, and of the neighing horse; and of the running chariot, and of the horsemen coming up,

<sup>3</sup> And of the shining sword, and of the glittering spear, and of a multitude slain, and of a grievous destruction: and there is no end of carcasses, and they shall fall down on their dead bodies.

<sup>4</sup> Because of the multitude of the fornications of the harlot that was beautiful and agreeable, and that made use of witchcraft, that sold nations through her fornications, and families through her witchcrafts.

<sup>5</sup> Behold I come against thee, saith the Lord of hosts: and I will discover thy shame to thy face, and will show thy nakedness to the nations, and thy shame to kingdoms.

<sup>6</sup> And I will cast abominations upon thee, and will disgrace thee, and will make an example of thee.

<sup>7</sup> And it shall come to pass that everyone that shall see thee, shall flee from

state! et non est qui revertatur.

<sup>9</sup> Diripite argentum, diripite aurum: et non est finis divitiarum ex omnibus vasibus desiderabilibus.

<sup>10</sup> Dissipata est, et scissa, et dilacerata; et cor tabescens, et dissolutio geniculorum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium eorum sicut nigredo ollæ.

<sup>11</sup> Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum, ad quam ivit leo ut ingrederetur illuc, catulus leonis, et non est qui exterreat?

<sup>12</sup> Leo cepit sufficienter catulis suis, et necavit lænis suis, et implevit præda speluncas suas, et cubile suum rapina.

<sup>13</sup> Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas, et leunculos tuos comedet gladius, et exterminabo de terra prædam tuam, et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum.

### CAPUT III

#### *Destructio misera Ninives.*

**V**æ civitas sanguinum, universa mendacii dilaceratione plena! non recedet a te rapina.

<sup>2</sup> Vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, et equitis ascendentis,

<sup>3</sup> et micantis gladii, et fulgurantis hastæ, et multitudinis interfectæ, et gravis ruinæ; nec est finis cadaverum, et corruent in corporibus suis.